
         R O M A N I A        

JUDEȚUL DÂMBOVIȚA                     

  COMUNA  DOICEȘTI   

       H O T Ă R Â R E 

                privind insusirea inventarului bunurilor care aparțin domeniului privat al comunei Doicești, judeţul Dâmboviţa 
 

 

 

                      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOICEȘTI, JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

 

Analizand: 

- Proiectul de hotarare privind insusirea inventarului bunurilor care apartin domeniului privat al comunei Doicesti, judetul 

Dambovita; initiat de primarul comunei Doicesti, inregistrat la nr.26/11.04.2024; 
Luand act de : 

- Referatul de aprobare al  primarului comunei Doicesti, in calitatea sa de initiator, inregistrat  la nr.3003/11.04.20224; 

- Raportul compartimentului de resort (Urbanism si amenajarea teritoriului, Autorizare constructii, Nomenclatura stradala, 

Domeniu public si privat) din cadrul aparatului de specialitate al primarului inregistrat la nr.3017/12.04.2024; 

- Avizul consultativ al comisiilor de specialitate  nr. 1 si nr.2 ;  
Tinand cont de : 

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Doicesti nr.28/16.05.20203  privind aprobarea trecerii unor bunuri imobile din 

domeniul public in domeniul privat al comunei Doicesti; 

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Doicesti nr.45/30.09.2004 privind aprobarea trecerii unor bunuri imobile din 

domeniul public in domeniul privat al comunei Doicesti; 

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Doicesti nr.52/21.12.2005 privind aprobarea trecerii unor bunuri imobile din 

domeniul public in domeniul privat al comunei Doicesti ; 

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Doicesti nr.26/31.05.2007 privind aprobarea trecerii unor bunuri imobile din 

domeniul public in domeniul privat al comunei Doicesti ; 

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Doicesti nr.42/18.07.2007  privind aprobarea trecerii unor bunuri imobile din 

domeniul public in domeniul privat al comunei Doicesti, modificata si completata prin Hotărârea Consiliului Local al 

comunei Doicesti nr.3/26.01.2012; 

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Doicesti nr.15/31.03.2008 privind aprobarea trecerii unor bunuri imobile din 

domeniul public in domeniul privat al comunei Doicesti ; 

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Doicesti nr.56/29.10.2009 privind aprobarea trecerii unor bunuri imobile din 

domeniul public in domeniul privat al comunei Doicesti; 

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Doicesti nr.61/29.07. privind aprobarea trecerii unor bunuri imobile din domeniul 

public in domeniul privat al comunei Doicesti ; 

- art. 25 din Hotărârea Consiliului Local al comunei Doicesti nr.30/2009 privind modificarea si eliminarea unor pozitii din 

inventarul bunurilor care apartin domeniului public al comunei Doicesti (anexa  privind trecerea din domeniu privat in 

domeniu public a unor bunuri); 
Avand in vedere temeiurile juridice : 

- prevederile art.354, art.355 si art.357 din Ordonanța de  urgență a  Guvernului nr.57/2019 privind  Codul  administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare.  ; 

- prevederile art.2 alin.(2) din Hotararea Guvernului nr.392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru intocmirea 

inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul public si privat al comunelor, oraselor, al municipiilor si al judetelor; 

- prevederile art.27 din Legea nr.7/1996  a cadastrului si publicitatii imobiliare, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- prevederile art.553 din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;  a 

cadastrului si publicitatii imobiliare, cu modificarile si completarile ulterioare; 
În   temeiul  prevederilor art.129  alin.(2) lit. c) si alin.(6) si art.139 alin.(1) si alin.(3) lit. g), art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța 

de  urgență a  Guvernului nr.57/2019 privind  Codul  administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  

 

                                                                                                        HOTĂRĂȘTE : 
 

Art.1.(1)Se insușeșe inventarul bunurilor  care alcatuiesc domeniul privat al comunei Doicești, judetul Dâmbovița, prevazut 

in Anexa care face parte integranta din prezenta hotarare.         

(2)Inventarul bunurilor  care alcatuiesc domeniul privat al comunei Doicesti, judetul Dambovita prevazut la alin.(1), 

poate fi modificat si s-au completat prin hotarare a consiliului local. 

Art.2.(1)Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotararii se obliga Primarul comunei Doicesti prin Compartimentul Urbanism 

si amenajarea teritoriului, Autorizare constructii, Nomenclatura stradala, Domeniu public si privat, Compartimentul 

Contabilitate, Patrimoniu si Administratorul public . 

Art.3.(1)Prezenta hotarare  se comunica in termenul prevazut de lege prin grija secretarului general al comunei : Institutiei 

Prefectului-Judetul Dambovita, Primarului comunei Doicesti, domnului Nica Constantin Tiberiu-consilier  in cadrul 

Compartimentului Urbanism si amenajarea teritoriului, Autorizare constructii, Nomenclatura stradala, Domeniu 

public si privat, doamnei Florea Mariana -consilier in cadrul Compartimentului Contabilitate, Patrimoniu si domnului 

Dragnescu Bogdan-Gigi-administrator public, si se aduce la cunostinta publica. 
(2)Aducerea la cunostinta publica se face prin publicare pe pagina de internet, la adresa www.primariadoicesti.ro, 

sectiunea Monitorul Oficial Local, prin grija doamnei Stanciu Loredana-consilier achizitii publice in cadrul 

Compartimentului Achizitii publice 
                     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

                   Dumitru-Daniel MOHÎRȚĂ 

                                   Contrasemnează de legalitate 

    Nr.  39            SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

    DATA 28.06.2024                                                                                                                            jr. Emilia-Miulica CHIŢU  

http://www.primariadoicesti.ro/

